UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-VP
V/v thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND

ngày 08/01/2024 về việc tổ chức các hoạt động
đón Xuân Giáp Thìn - 2024 và kỷ niệm 94 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024

 Kính gửi:

                                     - Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận/huyện;

                                     - Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

                                     - Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn - 2024 và kỷ

niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (văn bản gửi kèm theo),

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá, tổ chức thực

hiện nghiêm Chỉ thị 02/CT-UBND ngày 08/01/2024 của Ủy ban nhân dân thành

phố về việc tổ chức các hoạt động đón Xuân Giáp Thìn - 2024 và kỷ niệm 94

năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Công tác tuyên truyền

2.1. Các cơ sở giáo dục tập trung các hoạt động tuyên truyền từ nay đến

hết trang tuần tháng 02 năm 2024 theo các chủ đề sau:

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực

hiện năm 2024.

- Truyền thống cách mạng kiên cường, vẻ vang của Đảng và Nhân dân

Việt Nam, của Đảng bộ, quân và dân thành phố Hải Phòng trong suốt chặng

đường 94 năm qua và những thành tựu đạt được qua 69 năm xây dựng và phát

triển thành phố.

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh với nhiều hình

thức phong phú, đa dạng, hiệu quả.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh; triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ

XIII; các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương Đảng và Chính phủ; Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XVI, các Nghị quyết của Thành ủy và Hội

2

đồng nhân dân thành phố.

- Hưởng ứng thực hiện Chủ đề hành động năm 2024 của thành phố; phát

động phong trào thi đua yêu nước, phát huy nội lực, khai thác mọi tiềm nàng,

thế mạnh; tích cực tháo gỡ các khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh

doanh; đẩy mạnh đầu tư, xuất khẩu và tiêu dùng trong nước; tiếp tục tập trung

xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững

ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; xây dựng hình ảnh thành phố

hấp dẫn, năng động, an toàn, văn minh, hiện đại, thân thiện và nghĩa tình; tạo thế

và lực mới đưa thành phố cùng cả nước đi lên, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ xây

dựng và bảo vệ vũng chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Kết quả thực hiện các nhiệm vụ năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ,

chỉ tiêu, giải pháp thực hiện năm 2024 của ngành và của đơn vị.

2.2. Trong công tác tuyên truyền, chú ý nêu bật những thành tích, kết quả

thắng lợi trên các lĩnh vực công tác của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân

thành phố năm 2023; biểu dương gương sáng của các tập thể và cá nhân tiêu

biểu, qua đó động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tập trung chuẩn

bị tốt các điều kiện, phấn khởi, tin tưởng và quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế

hoạch năm 2024, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập

Đảng Cộng sản Việt Nam, 94 năm Ngày thành lập Đảng bộ Hải Phòng và 69

năm Ngày giải phóng Hải Phòng.

3. Đảm bảo trật tự an toàn xã hội

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công

cộng, thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng

pháo. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất,

vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại pháo, đèn trời, các

loại đồ chơi nguy hiểm gây tiếng nổ, dễ gây cháy, chập điện, thương tích. Thủ

trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm cá nhân trước Sở Giáo dục và Đào tạo nếu

để xảy ra đốt pháo, thả đèn trời trong đơn vị.

4. Nghỉ Tết Nguyên đán

- Trong các ngày nghỉ Tết, các đơn vị phải có kế hoạch bảo vệ tuyệt đối

an toàn đơn vị, bố trí lực lượng thường trực để đảm bảo giải quyết kịp thời, hiệu

quả các công việc thường xuyên và đột xuất khi cần thiết.

- Tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 phải đảm

bảo tuân thủ tuyệt đối các quy định của Chính phủ và Ủy ban nhân dân thành

phố về công tác phòng chống dịch bệnh; thực hiện nghiêm quy định về thực

hành tiết kiệm, chống phô trương, hình thức, lãng phí trong việc tổ chức hội

3

nghị tổng kết năm, đón nhận các danh hiệu thi đua; vận động cán bộ, giáo viên,

nhân viên thực hiện tốt các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc

cưới, việc tang, lễ hội; không tổ chức đoàn đi chúc Tết các cơ quan cấp trên;

nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; tập

trung thời gian triển khai thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học của đơn vị; đảm

bảo an sinh xã hội, thăm hỏi, chăm lo cho các đối tượng chính sách, gia đình có

công với cách mạng và các đơn vị phục vụ Nhân dân đón Tết. Nghiêm cấm sử

dụng công quỹ để tặng, biếu quà, thưởng tiền sai chế độ chính sách; nghiêm cấm

sử dụng phương tiện công đi tham quan, lễ hội trái quy định, chỉ tham dự lễ

chùa, lễ hội khi được phân công. Đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh thời gian, chế

độ làm việc trước, trong và sau Tết. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm cá

nhân trước Sở Giáo dục và Đào tạo nếu để xảy ra những vi phạm nêu trên.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai việc tổ chức

học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 02/CT-UBND, lồng ghép với các chủ

trương khác của Trung ương, của thành phố bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Đẩy

mạnh phổ biến, tuyên truyền rộng rãi Chỉ thị số 02/CT-UBND đến cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh. Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội trong

quá trình tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị./.

      Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

	bookmark6
	bookmark7
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark16
	bookmark47
	bookmark60
	bookmark67
	bookmark65
	bookmark66
	bookmark68
	bookmark69
	bookmark70
	bookmark71
	bookmark73
	bookmark76
	bookmark79
	bookmark80
	bookmark83
	bookmark89
	bookmark97
	bookmark95
	bookmark96
	bookmark98
	bookmark99
	bookmark100
	bookmark101
	bookmark104
	bookmark106
	bookmark107
	bookmark109

		2024-01-12T07:08:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:18:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:18:18+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:18:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-01-12T08:18:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!